
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1004 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/ 
28.1.2014 (Β’ 276) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τις υπο-
χρεώσεις των επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης 
για παροχή πληροφοριών σύμφωνα με το άρθρο 
15 του ν. 4987/2022 (Α’ 206). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α’206) εφεξής ΚΦΔ και ειδικότερα του άρθρου 15 αυτού,

β) των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φό-

ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287) 

και ειδικότερα της παρ. 7Ζ άρθρου 3 αυτού,

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/

23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/

30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 

ΕΞ 2020/17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/2014 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Υποχρεώσεις 

πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, ιδρυμάτων 

πληρωμών, Ελληνικών Ταχυδρομείων, Εταιριών Παρο-

χής Επενδυτικών Υπηρεσιών, επιχειρήσεων ιδιωτικής 
ασφάλισης, ιδιωτικών θεραπευτηρίων, ιδιωτικών εκπαι-
δευτηρίων, εταιριών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, 
εταιριών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και ύδρευσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 4174/2013 (Α’ 170)» 
(Β’ 276).

4. Την ανάγκη συμπλήρωσης της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 
1033/28-1-2014 απόφασης, αναφορικά με την υποχρέ-
ωση των επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης να διαβιβά-
ζουν στην ΑΑΔΕ στοιχεία για τα ασφαλιστικά συμβόλαια 
κατοικιών.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαβίβαση πληροφοριών 
από επιχειρήσεις ιδιωτικής ασφάλισης

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2.3 του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ. 1033/28.1.2014 απόφασης ΓΓΔΕ, οι λέξεις 
«του άρθρου αυτού» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των 
παρ. 2.1 και 2.2» και η αναφορά σε ΓΓΔΕ αντικαθίσταται 
στο ορθό ΑΑΔΕ και η παρ. 2.3 διαμορφώνεται ως εξής:

«Η διαβίβαση των στοιχείων των παρ. 2.1 και 2.2 θα 
γίνεται απευθείας στην ΑΑΔΕ μέσω διαδικτυακής εφαρ-
μογής ασφαλούς συστήματος μεταφόρτωσης αρχείου. 
Οι προδιαγραφές του αρχείου και ο τρόπος διαβίβασης 
του, θα αναρτηθούν έγκαιρα στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

Η συχνότητα διαβίβασης των παραπάνω στοιχείων, 
είναι ετήσια και ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η 
28η Φεβρουαρίου του επόμενου έτους του έτους ανα-
φοράς. Ειδικά για στοιχεία της παρ. 2.2 που αφορούν 
την χρήση 2013, ορίζεται ως καταληκτική ημερομηνία 
η 14η Μαρτίου 2014.».

2. Στο άρθρο 2 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/28.1.2014 
απόφασης ΓΓΔΕ μετά την παρ.  2.3 προστίθεται νέα 
παρ. 2.4 ως εξής:

«2.4. Οι επιχειρήσεις ιδιωτικής ασφάλισης διαβιβάζουν 
επίσης στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης της ΑΑΔΕ σε ηλεκτρονική κατάσταση, στοιχεία των 
ασφαλιστηρίων συμβολαίων κατοικίας φυσικών προ-
σώπων που καλύπτουν τους ασφαλιστικούς κινδύνους 
σεισμού, πυρκαγιάς και πλημμύρας και τα οποία είναι σε 
ισχύ εντός του έτους αναφοράς καθώς και τυχόν ανανε-
ώσεις ή τροποποιήσεις αυτών. Η παρούσα παράγραφος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 134

585

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.10 01:12:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ586 Τεύχος B’ 134/09.01.2024

αφορά τα στοιχεία των ασφαλιστηρίων συμβολαίων με 
ισχύ εντός του έτους 2023 και εφεξής. Ως έτος αναφοράς 
για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου ορίζεται 
το προηγούμενο έτος του έτους για το οποίο χορηγείται 
η μείωση του ΕΝΦΙΑ σύμφωνα με την παρ. 7Ζ του άρ-
θρου 3 του ν. 4223/2013.

Τα στοιχεία των ασφαλιστηρίων συμβολαίων που δι-
αβιβάζονται είναι τα ακόλουθα: 

α) ΑΦΜ και ονοματεπώνυμο του λήπτη της ασφάλισης,
β) αριθμός ασφαλιστηρίου συμβολαίου,
γ) ημερομηνία έναρξης και λήξης της ασφάλισης,
δ) ασφαλιστικοί κίνδυνοι σεισμού, πυρκαγιάς και πλημ-

μύρας που καλύπτει το συμβόλαιο,
ε) ασφαλισμένο κεφάλαιο που καλύπτει και τους τρεις 

ανωτέρω ασφαλιστικούς κινδύνους (σεισμό, πυρκαγιά 
και πλημμύρα),

στ) διεύθυνση, και περιγραφή της ασφαλισμένης κα-
τοικίας. Ειδικότερα: Νομός, Δήμος, Δημοτική Ενότητα, 
Δημοτικό ή Κοινοτικό Διαμέρισμα, Οδός, Αριθμός, Ταχυ-
δρομικός Κώδικας, Ονομασία οδού ακινήτου, Όροφος, 
Επιφάνεια κυρίων και βοηθητικών χώρων και Έτος κατα-
σκευής, εφόσον αναφέρονται στο συμβόλαιο,

ζ) μοναδικός αριθμός εγγραφής ασφαλιστηρίου.
Η διαβίβαση των στοιχείων της παραγράφου αυτής θα 

γίνεται απευθείας στην ΑΑΔΕ μέσω διαδικτυακής εφαρ-
μογής ασφαλούς συστήματος μεταφόρτωσης αρχείου. 

Οι προδιαγραφές του αρχείου και ο τρόπος διαβίβασης 

του, θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.

Ειδικά για τα στοιχεία των ασφαλιστηρίων συμβολαίων 

με ισχύ εντός του έτους 2023, δύνανται να παραδίδο-

νται στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-

σης της ΑΑΔΕ σε ψηφιακό φορητό μέσο, σε περίπτωση 

διαπιστωμένου τεχνικού προβλήματος της επιχείρησης 

ιδιωτικής ασφάλισης.

Η συχνότητα διαβίβασης των παραπάνω στοιχείων εί-

ναι ετήσια και ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η 25 

Ιανουαρίου του επόμενου έτους του έτους αναφοράς».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/ 

28-1-2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001340901240002*


